Nor. Das Future Coniunctiū, oder Exactum, sieht (wenn es erforderlich wird) sonderlich bey den Bedingungswörtern *si, nisi, ubi, cum wenn, quando, donec, antequam* und dergleichen. Als: *Si veneris; cum redierit; quando scripsero.*

§. XVII. Das deutsche Wort, daß, kan im lateinischen quod oder ut heissen. Es ist aber in keinem Fall gleichgültig, ob es durch quod oder ut ausgedruckt werde. Man merke also davon folgende Regeln:

I. Ut daß wird gesetzt

1) Wenn man von einer Sache redet, die zukünftig ist und noch erst geschehen soll. Als: Efecisti, ut vivuerem & morerer ingratus. Sen. Hi postulant, ut sacrosancti sunt. Liv. Punui te, ut respiceres.

2) Nach den Wörtern, die im Deutschen mit so ausgesprochen werden, so groß, so gar, so sehr, so viel sc. Das ist, nach tam, tantus, talis, is und hic (für talis) tot, ita, sic, eo, adeo, tantum ceter. Als:

Neque ita generati a natura sumus, ut ad ludum & iocum facti esse videamur. Cic. Decori vis est ea, ut ab honesto non possit separari. Cic. Tanta fuit exspectatio omnium visendi Aleibiadis, ut ad eius triremem vulgus confluere. Nep.

3) Wenn Verba vorhergehen, die da bedeuten ein Wollen, Wünschen, Bitten, Vermahnien, Rathen, Antreiben, Befehlen, Zulassen, Folgen, Erinnern, Bemühen, Thun, Ausrichten, Sorgen, Geben, Nöthigen, Kommen, Vermögen, Können sc. S. pag. 385. Als:

Rogo, ut timori meo consulas. Plin. Cupio, ut mens tibi sit sana in corpore sano. Pero abs te, ut me absentem diligas & defendas. Cic. Precor, ut tibi prospera omnia contingent. Plin. Sequitur, ut differam. Cic. Mandasti Plancos, ut te mihi per litteras excusat. Cic. Moneo, ut te placabilem praestes. Plin. Cura, ut valeas. Cic.

4) Wenn daß heissen kan auf daß, damit, oder eine bewegende Ursach ausdrucken soll. Als: Suscipienda quidem bella sunt, ut sine iniuria in pace viuantur. Cic. Neque

Neque vero legem tantum ferendam curauit, sed etiam,
ut valerer, efficit. Nep.

5) Nach den Nominibus: honestum est, aequum est, iniquum est, opus est, facile, difficile est, necesse est, reliquum est, mos est, causa est, opus est, nefas est, iustum, iniustum est, vtile est, wie auch nach verisimile est, verum est, falsum est, wornach aber öfter der Accusativus mit dem Infinitiuo steht. Als:

Reliquum est, ut egomet mihi consulam. Nep. *Facilius est, ut me parum doluisse,* quam nimis, credas. Plin. *Mos est plerisque Graecorum,* *ut illis sit pro copia volubilitas.* Plin. *Non est verisimile,* *ut Chrysogonus horum litteras adamauerit.* Cie. pro Rosc. c. 41. *Si verum est,* quod nemo dubitat, *ut populus Romanus omnes gentes virtute superarit.* Nep. Hann. I. §. 1. *Et tamen verum dicit,* *ut hoc scripserit in Agricultura.* Varro de R. R. I. 2. 26. *De ipso Roscio potest illud quidem falsum esse,* *ut circumligatus fuerit angui:* sed *ut in cunis fuerit anguis,* non tam *est mirum.* Cic. de Diuin. 2. 66. c. 31.

Ferner nach accedit, contingit, euenit, restat, supponet, oportet, fore, futurum est, fit, factum est, fieri potest, fieri solet, sequitur, daraus folgt cer. Als:

Accedit, ut vna nocte omnes Hermae deiicerentur. Nep. *Et id quidem nemini Graecorum adhuc contigisse,* *ut idem utroque in genere laboraret.* Cic. *Restat, ut respondeam.* Cic. *Valde suspicor fore,* *ut infringatur hominum improbitas.* Cic. *Cum id sit in sapientis situm potestate:* *sequatur necesse est,* *ut cuius in potestate summum bonum, in eiusdem (sc. potestate) vita beata sit.* Cic. Tus. V. c. 28.

6) Nach den Comparatiuis worauf quam folgt. Als: Malum iam maius est, quam *ut capere id priuata fortuna possit.* Cic. Nihil mihi *optatius cadere posse,* quam *ut me quamprimum consequare.* Cic. Nec habui quidquam antiquius, quam *ut Pansam statim conuenirem.* Idem.

* Die erste Regel, wornach man bey vt von etwas redet, das erst noch geschehen soll, findet auch meist zugleich bey den übrigen statt.

II. Quod (dass) wird gesetzt

1) Wenn man von einer gegenwärtigen, oder schon vergangenen Sache redet. Als:

Pungit me, quod scribis. Cic. Gaudeo, quod convaluisti.

2) Wenn man im Deutschen nicht kan sagen, auf dass, oder damit, sondern entweder nur dass allein, oder an statt dessen weil. Als:

Excepto, quod adhuc vtcunque valemus. Ouid. Addemetus, & quod murus pulsatur ab hoste. Ouid. Id illi vitium maximum est, quod minus tardus est. Plaut. Calumniari si quis voluerit, quod (i. e. quia) arbores loquuntur. Phaedr. Quam grauiter ferret, quod (quia) voluntatem suam interpretari non potuisse Attici. Phaedr.

3) Nach den Verbis Affectuum, als miror, doleo, queror, indignor, gaudeo cer. nach welchen quod aufzeigt weil heissen kan. Als:

Cato mirari se dicebat, quod (quia) non rideret aruspex, aruspicem cum vidisset. Cic. Dolemus, quod (quia) eo iam frui non licet. Cic.

Allein nach den Verbis Sensuum, Dicendi und Significandi, dergleichen im Deutschen find: ich höre, sehe, fühle, gedenke, meine, mathmase, merke, weiß, hosse, glaube, berichte, schreibe, es ist gewiss oder bekant u. s. f. müste zwar auch quod stehen, wenn dass sollte ausgedrückt werden, man lässt es aber besser weg, und setzt dafür den Accus. mit dem Infinitiu. Siehe oben pag. 384. not. I.

Doch ist hieben folgendes zu merken:

a) Wenn dass auch nach diesen Verbis mit weil zu verwechseln, so kan quod ohne Bedenken gesetzt werden. Als:

Paulle

Paullo post renunciat, quod (i. e. quia) consules absint, sine illis de compositione agi non posse. Caes. B. C. I. 26. Tunc mihi ille dixit, quod (i. e. quia) classe tu velles decadere, per fore accommodatum tibi, si nautibus accessissim. Cic. Fam. 3. 5.